retiró, se alejó y se aborció. Los sumos sacerdotes recogieron las monedas y dijeron: No es lícito echarlas en el tesoro del templo, porque son precio de sangre. Después de deliberar, compraron con ellas el Campo del Alfarero para sepultura de los peregrinos. Por lo cual aquel campo se llamó Acheldemac, Campo de Sangre, hasta el día de hoy. Entonces se cumplió lo dicho por el profeta Jeremías: Y tomaron las treinta monedas de plata, cantidad en que fue apreciado aquel a quien pusieron precio los hijos de Israel, y las dieron por el Campo del Alfarero, como me lo ordenó el Señor.

29. Si a alguien le causa dificultad el que este pasaje no se halle en el texto del profeta Jeremías, y por eso cree que hay que restar algo a la veracidad del evangelista, ha de saber en primer lugar que no todos los códices<sup>58</sup> de los evangelios traen que lo haya dicho Jeremías, sino sólo que un profeta. Podríamos, pues, decir que sólo hay que dar fe a esos códices que no traen el nombre de Jeremías. Eso lo dijo un profeta, pero fue Zacarías. Es una razón para pensar que los códices que ponen el nombre de Jeremías son mendosos, puesto que debieron poner el de Zacarías o ninguno –como algunos–, pero poniendo, sin embargo, *lo dicho por el profeta*, en quien ciertamente se entiende a Zacarías.

*proiectis in templo recessit, et abiens laqueo se suspendit. Principes autem sacerdotum [304] acceptis argenteis dixerunt: non licet mittere eos in corbanan, quia pretium sanguinis est. Consilio autem inito emerunt ex illis agrum figuli in sepulturam peregrinorum. Propter hoc uocatus est ager ille Acheldemac, ager sanguinis, usque in hodiernum diem. Tunc impletum est quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem: et acceperunt triginta argenteos pretium adpretiati, quem adpretiauerunt filii Israhel et dederunt eos in agrum figuli, sicut constituit mihi Dominus (Mt 21,3-10; cf. Zach 11,12-13; Jer 18,1-6; 19,1-12).*

29. Si quis autem mouetur, quod hoc testimonium non inuenitur in scriptura Hieremiae prophetae, et ideo putat fidei euangelistae aliquid derogandum, primo nouerit non omnes codices euangeliorum habere, quod per Hieremiam dictum sit, sed tantummodo per prophetam. Possemus ergo dicere his potius codici(1175)bus esse credendum, qui Hieremiae nomen non habent. Dictum est enim hoc per prophetam, sed Zachariam, unde putatur codices esse mendosos, qui habent nomen Hieremiae, quia uel Zachariae habere debuerunt uel nullius, sicut quidam, sed tamen per prophetam dicentem, qui utique